
                                                       
 

REF: EDIFICIO DE AULAS – AV. COSTANERA ESTE – E1 (UNL) 
DPTO. LA CAPITAL – PROVINCIA DE SANTA FE (CU-024/20) 

LICITACION PUBLICA INTERNACIONAL N° LPI 01/2020 
EXPTE. N° REC-1037799-20 

 

CIRCULAR CON CONSULTA Nº 6 

 

1- Entendiendo que la obra se ejecutará en 2 etapas. La cotización, ¿debe hacerse por las dos 

etapas o sólo considerar la primera etapa EN TODOS LOS RUBROS. No queda claro, ya que en 

algunos apartados se incluye el dibujo de las dos etapas, y en otros la 2da etapa queda eliminada 

(por ejemplo, en todo lo que es estructura, la 2da etapa está exenta en el layout). 

1- Ver respuestas 1, 2 y 3 de la Circular con Consulta Nº 1, 3-a, 4-a de la Circular con Consulta 

Nº 2 y 2 de la Circular con Consulta Nº 3. 

2- El plano de pilotaje no se encuentra dentro de los archivos PDF. Pero dentro de los planos de 

estructuras en AutoCad, sí figura una planta más, que incluye a los pilotes. ¿Debemos 

considerarla? ¿Se considera la primera etapa solamente o también la segunda? Ídem pregunta 

N°1. 

2- Se ejecutarán los pilotes indicados en las planimetrías, correspondientes a la Etapa 1de la 

presente licitación. La Empresa realizará la verificación final de la estructura de acuerdo al 

proyecto que se entrega.  

3- Con respecto a los pilotes, aclarar qué cantidad se deben computar ahora. ¿Los 106 que detalla 

la memoria de cálculo, o los correspondientes a la 1era etapa nada más? 

3- Ver respuesta anterior. 

4- No hay detalle de la piel de vidrio que rodea al SUM. ¿Debe ir en las 3 caras, excepto en la 

revestida con melamina? Tampoco hay detalle de los parasoles de aluminio que se ven en algunos 

cortes del proyecto. 

4- Ver respuesta 7-b de la Circular con Consulta Nº 2 y 10 de la Circular con Consulta Nº 1. 

5- Algunas barandas tienen la descripción como “metálicas” pero luego se las encuentra en el 

apartado de Detalles, dentro de los elementos de acero inoxidable. ¿Hay alguna baranda que haya 

que cotizar de hierro/acero? ¿O son todas de acero inoxidable?  

 



                                                       
 

5- Todas las barandas de escaleras serán de acero inoxidable a excepción de aquellas que 

estén en el sector de montacargas que serán del tipo galvanizado. 

6- No hay detalle de la instalación termomecánica. ¿Debe contemplarse en la cotización? Ya que 

en los planos de electricidad se ve el abastecimiento de aire acondicionado al SUM. 

 
6- Ver respuesta 3-b de la Circular con Consulta Nº2 

 

 


